Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.01.2019 № 43
г.Чудово

О поручении комитету
образования Администрации
Чудовского муниципального
района выполнения
государственных полномочий

Во исполнение областного закона от 25.12.2007 № 235-ОЗ «Об опеке и
попечительстве над совершеннолетними гражданами на территории Новгород-
ской области и о наделении органов местного самоуправления муниципальных
районов и городского округа Новгородской области отдельными государствен-
ными полномочиями»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Поручить комитету образования Администрации Чудовского муници-
пального  района  выполнение  отдельных  государственных  полномочий  по
решению вопросов организации и осуществления деятельности по опеке и по-
печительству в отношении лиц, признанных судом безвестно отсутствующими,
недееспособными или ограниченно дееспособными,  дееспособных лиц,  нуж-
дающихся по состоянию здоровья в патронаже, а также лиц, в отношении кото-
рых ведется производство о применении принудительной меры медицинского
характера в следующем объеме:

1)  выявление и учет  граждан,  нуждающихся в установлении над ними
опеки или попечительства, патронажа;

2) формирование базы данных о лицах, в отношении которых установле-
на опека, попечительство, патронаж;

3) обращение в суд с заявлением о признании гражданина недееспособ-
ным или об ограничении его дееспособности, а также о признании подопечного
дееспособным, если отпали основания, в силу которых гражданин был признан
недееспособным или был ограничен в дееспособности;

4) подготовка материалов, необходимых для установления (прекращения)
опеки, попечительства, патронажа;

5) установление опеки или попечительства, патронажа;

ке-3
№ 45-п

6) осуществление надзора за деятельностью опекунов и попечителей, дея-
тельностью организаций, в которые помещены недееспособные или не полно-
стью дееспособные граждане;

7) освобождение и отстранение в соответствии с Федеральным законом
от 24 апреля 2008 года № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» (далее - Фе-
деральный закон) опекунов и попечителей от исполнения ими своих обязанно-
стей;

8)  выдача  в  соответствии  с  Федеральным  законом  разрешений  на
совершение сделок с имуществом подопечных;

9)  заключение договоров  доверительного управления имуществом под-
опечных в соответствии со статьей 38 Гражданского кодекса Российской Фе-
дерации;

10)  заключение  на  основании  решения суда  договоров  доверительного
управления имуществом граждан, признанных в установленном порядке без-
вестно отсутствующими;

11) назначение управляющего имуществом отсутствующего гражданина
до истечения года со дня получения сведений о месте его пребывания;

12) представление законных интересов недееспособных граждан, находя-
щихся под опекой или попечительством, в отношениях с любыми лицами (в
том числе в судах), если действия опекунов или попечителей по представлению
законных  интересов  подопечных  противоречат  законодательству  Российской
Федерации и (или) законодательству Новгородской области или интересам под-
опечных либо если опекуны или попечители не осуществляют защиту законных
интересов подопечных;

13) проверка условий жизни подопечных, соблюдения опекунами и попе-
чителями прав и законных интересов подопечных, обеспечения сохранности их
имущества, а также исполнения опекунами и попечителями требований к осу-
ществлению ими прав и исполнению обязанностей опекунов или попечителей,
определяемых в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона;

14) рассмотрение предложений, заявлений и жалоб граждан по вопросам
опеки, попечительства, патронажа и принятие по ним необходимых мер;

15)  информирование  уполномоченных  органов  и  лиц  об  установлении
(изменении,  прекращении)  опеки,  попечительства,  патронажа,  а  также  об
установлении доверительного управления имуществом подопечных, граждан, в
отношении которых установлен патронаж, безвестно отсутствующих граждан;

16) оказание опекунам (попечителям) помощи в устройстве подопечных в
медицинские организации;

17) подбор, учет и подготовка в порядке, определяемом Правительством
Российской Федерации, граждан, выразивших желание стать опекунами или по-
печителями;

18) осуществление контроля за исполнением помощником совершенно-
летнего дееспособного  гражданина  своих обязанностей  и  извещение  находя-
щегося под патронажем гражданина о нарушениях, допущенных его помощни-
ком  и  являющихся  основанием  для  расторжения  заключенных  между  ними

2

договора  поручения,  договора  доверительного  управления  имуществом  или
иного договора;

19)  осуществление  прав  законного  представителя  лица,  в  отношении
которого ведется производство о применении принудительной меры медици-
нского характера, при отсутствии близкого родственника;

20) осуществление иных полномочий в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опуб-
ликования  и  распространяется  на  правоотношения,  возникшие  с  1  января
2019 года.

3.  Контроль  за  выполнением  постановления  возложить  на  заместителя
Главы администрации муниципального района Калинину Л.А.

4.  Опубликовать  постановление  в  бюллетене  «Чудовский  вестник»  и
разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального
района.

Глава
муниципального района Н.В. Хатунцев

3